

JAPANESE GOVERNMENT SCHOLARSHIP 2020 (MONBUKAGAKUSHO –MEXT)

The Government of Japan will award scholarships to Sri Lankan Students under the Monbukagakusho (Ministry of Education, Culture, Sports, Science and Technology: MEXT) Scholarship scheme 2020, in the categories of,

- 1. Postgraduate Research,**
- 2. Undergraduate**
- 3. College of Technology.**

Selection of candidates will be done through an examination conducted jointly by the Embassy of Japan and the Ministry of City Planning, Water Supply and Higher Education.

Among the three categories above, those who wish to apply for Undergraduate or College of Technology scheme can apply for ONE SCHEME ONLY. Applicants who have passed G.C.E. A/L, **only in Mathematics stream, desirably with a basic knowledge of Japanese,** are eligible to apply.

Prospective candidates are kindly requested to forward their applications to Ministry of City Planning, Water Supply and Higher Education, No 18, Ward Place, Colombo 7 on or before 10th June, 2019. Application forms can only be downloaded from the website of the Ministry of City Planning, Water Supply and Higher Education.

- Further information regarding this scholarship could be obtained from <http://www.mohe.gov.lk/>
- For Past Papers of the qualifying examination <https://www.studyjapan.go.jp/en/toj/toj0302e-32.html>

ජපන් රජයේ ශිෂ්‍යත්ව වැඩසටහන 2020 (මොන්බුකගකුෂෝ - මෙක්ස්ට්)

ජපන් රජයේ මොන්බුකගකුෂෝ 2020 ශිෂ්‍යත්ව වැඩසටහන (අධ්‍යාපන, සංස්කෘතික, ක්‍රීඩා, විද්‍යා සහ තාක්ෂණ අමාත්‍යාංශය: මෙක්ස්ට්) යටතේ පශ්චාත් උපාධි, උපාධි හා තාක්ෂණ විද්‍යාල යන බාණ්ඩ යටතේ ශ්‍රී ලාංකීය ශිෂ්‍යයන්ට ශිෂ්‍යත්ව ප්‍රදානය කෙරේ. අපේක්ෂකයන් තෝරාගනු ලබන්නේ ජපන් තානාපති කාර්යාලය සහ නගර සැලසුම්, ජල සම්පාදන හා උසස් අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය හා එක්ව පවත්වනු ලබන ලිඛිත පරීක්ෂණයක් මගිනි.

උපාධි හෝ තාක්ෂණ විද්‍යාල යන බාණ්ඩ යටතේ අයදුම්කරන්නන්හට, අයදුම් කළ හැක්කේ එක් බාණ්ඩයකට පමණි. අ.පො.ස උසස් පෙළ ගණිත අංශයෙන් සමත් වූ සහ ජපන් භාෂාව පිළිබඳ මූලික දැනුමක් ඇති අයට මේ සඳහා අයදුම් කළ හැක.

සුදුසුකම් ලත් අයදුම්කරුවන් ඔවුන්ගේ අයදුම්පත් 2019 ජූනි මස 10 දා හෝ ඊට පෙර අංක 18, වෝඩ් පෙදෙස, කොළඹ 07 හි නගර සැලසුම්, ජල සම්පාදන හා උසස් අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශයට යොමු කරන්න. අයදුම්පත නගර සැලසුම්, ජල සම්පාදන හා උසස් අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශ වෙබ් අඩවියෙන් පමණක් ලබාගත හැක.

- මෙම ශිෂ්‍යත්ව පිළිබඳ වැඩි විස්තර
<http://www.mohe.gov.lk/>
වෙබ් අඩවියෙන් ලබාගත හැක.
- ලිඛිත පරීක්ෂණයේ පසුගිය ප්‍රශ්න පත්‍ර
<https://www.studyjapan.go.jp/en/toj/toj0302e-32.html>
වෙබ් අඩවියෙන් ලබාගත හැක.

ஐப்பானிய அரசாங்கம் புலமைப்பரிசில் 2020 (MONBUKAGAKUSHO – MEXT)

ஐப்பானிய அரசாங்கம் MONBUKAGAKUSHO (கல்வி, கலாசார, விளையாட்டு, விஞ்ஞான, தொழில்நுட்ப அமைச்சின்) MEXT புலமைப்பரிசில் திட்டம் 2020 இன் கீழ் பட்டப்பின்படிப்பு ஆய்வு, பட்டப்படிப்பு மற்றும் தொழில்நுட்ப கல்லூரி ஆகிய வகையறாக்களில் இலங்கை மாணவர்களுக்கு புலமைப்பரிசில்களை வழங்க இருக்கிறது. ஐப்பானிய தூதரகமும் இலங்கை நகர திட்டமிடல்இ நீர் வழங்கல் மற்றும் நெடுஞ்சாலைகள் அமைச்சம் கூட்டாக நடத்தும் பரீட்சை மூலம் விண்ணப்பதாரர் தேர்வு இடம்பெறும்.

விண்ணப்பிக்க விரும்புவோர் பட்டப்படிப்பு அல்லது தொழில்நுட்ப கல்லூரி திட்டங்களில் ஒன்றுக்கு மட்டுமே விண்ணப்பிக்க முடியும். கல்விப் பொதுத் தராதர (உயர்தரம்) கணிதப் பிரிவில் மட்டும் பெரும்பாலும் ஐப்பானிய மொழியில் அடிப்படை அறிவுள்ளோர் விண்ணப்பிக்க தகுதியுடையோராவர்.

சாத்தியமான விண்ணப்பதாரர்கள் தங்கள் விண்ணப்பங்களை உயர்கல்வி அமைச்சு, இல. 18, வோட் பிளேஸ், கொழும்பு 07 என்ற முகவரிக்கு 10.06.2019 அல்லது அதற்கு முன்னர் அனுப்பி வைக்குமாறு கேட்கப்படுகிறார்கள். உயர்கல்வி அமைச்சின் இணையத்தளத்திலிருந்து மட்டுமே விண்ணப்பப்படிவங்களை தரவிறக்கம் செய்து பெற்றுக் கொள்ளலாம்.

- இந்த புலமைப்பரிசில் தொடர்பான மேலதிக தகவல்களை <http://www.mohe.gov.lk/> இணையத்தளத்திலிருந்து பெற்றுக் கொள்ள முடியும்.
- பரீட்சை தொடர்பான கடந்தகால வினாத்தாள்களுக்கு <https://www.studyjapan.go.jp/en/toj/toj0302e-32.html>